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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu faktorů, které ovlivňují uplatnění žen na trhu

práce během rodičovské dovolené. Cílem práce je zjistit, jaké faktory ženám pomáhají

uplatnit se na trhu práce a které jim to naopak znesnadňují. V teoretické části práce

vymezuje rozdělení ovlivňujících faktorů na institucionální a kulturní faktory, které jsou

dány nastavením rodinné politiky a genderovým rozdělením rolí ve společnosti. Mezi

institucionální ovlivňující faktory patří péče o děti v předškolním věku, úprava pracovní

doby a formy práce, rodičovská dovolená a rodičovský příspěvek. Mezi kulturní faktory

se řadí pohled společnosti na jev uplatnění žen během rodičovské dovolené a případný

tlak společnosti, který je na ženy vytvářen, genderová segmentace trhu práce a přístup

zaměstnavatele. V analytické části se práce zabývá legislativním ukotvením

institucionálních faktorů a určením, zda tyto faktory dostatečně podporují ženy při jejich

snaze uplatnit se na trhu práce. Dále práce na základě provedeného kvalitativního

výzkumu seznamuje čtenáře s postoji a vnímáním žen, které se snaží či snažily pracovat

během rodičovské dovolené, jak institucionálních, tak kulturních faktorů. Největšími

překážkami uplatnění je nedostatečné opatření služeb péče o předškolní děti

v kombinaci s nízkým rodičovským příspěvkem. Kulturní faktory mají menší vliv oproti

institucionálním. Přesto, že je společnost nakloněna jevu a podporuje ženy v práci

během rodičovské dovolené, trh práce zůstává genderově rozdělen a znevýhodňuje ženy

s malými dětmi.

Abstract

This thesis investigates the factors that affect women's participation in the labour market

during their parental leave. The aim is to find out, which factors help women to

participate and which factors make it difficult. The theoretical part of this work

describes the division of these factors into institutional factors and cultural ones., given

by the family policy and division of gender roles in the society. Institutional factors that

affect the participation include daycare, part-time work or home office, parental leave

and parental allowance. Cultural factors include society's view on women's participation

in the labour market during the parental leave and possible societal pressure against it,

gender segmentation of the labour market and employers' attitude. The analytical part

investigates the legislative basis of institucional factors and analyzes their support of

women on parental leave seeking a job. Furthermore, the work shows views and attitude

of women towards the mentioned institutional and cultural factors, based on

a qualitative research between women, who are trying or tried to work during their

parental leave. The greatest obstacles form participation in the labour market is

insufficient daycare system combined with a low parental allowance. Cultural factors

have smaller impal than institutional factors. Even though the society supports the

women willing to work, the labour market stays gender-segregated and discriminates

women with small childern.
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Předpokládaný název: Uplatnění žen na trhu práce během rodičovské dovolené

Vymezení předmětu zkoumání a teoretická východiska

Ve své bakalářské práci bych se ráda zabývala tématem uplatnění žen v České

republice na trhu práce během jejich rodičovské dovolené. Jelikož téma zrovnoprávnění

mužů a žen je aktuálním tématem a rovněž jedním z hlavních cílů Evropské unie, chci

se zabývat tímto dílčím problémem, který je jistě součástí obecného problému

znevýhodnění žen na trhu práce.

Právě oblast skloubení pracovních povinností a rodinného života (především

péče o děti) je jednou z oblastí, kde dochází k určité míře diskriminace žen. Je jistou

tradicí, že rodinnou funkci zastává ve větší míře žena než muž, a proto je pro ni těžší

dosáhnout tohoto skloubení. Je sice pravda, že v dnešní společnosti lze zaznamenat

značné uvolnění genderového rozdělení rolí, avšak stále zůstává většina břemene péče

o dítě na matce a ve většině zemí je to považováno za samozřejmé. Navíc jsou v dnešní

společnosti kladeny stále větší nároky na pracovní tempo a výkonnost zaměstnavatelů

na své zaměstnance, tudíž je vztah mezi pracovním a rodinným životem o to více

komplikovaný.

Britská ekonomka Catherine Hakim uvádí svou voluntaristickou teorii. Dle ní

jsou svět práce a svět rodiny kontradiktorní a neslučitelné. Záleží pak na preferencích

jedince, který z těchto světů si sám zvolí za ten důležitější a který za vedlejší.

Podle Hakim se díky změnám, které proběhly v 2. polovině 20. století, vytvořily

nové možnosti a příležitosti pro ženy. Dnes se ženy liší ve svých přístupech a řešení

konfliktu mezi prací a rodinou. Některé ženy jsou zaměřené pouze na domov a péče

o rodinu je jejich celoživotní prioritou. Pro jiné ženy je naopak prioritou práce. Třetí

skupinou jsou ženy, které jsou adaptabilní- chtějí pracovat, ale zároveň nechtějí práci

obětovat celý život. Jejich prioritou je například v určitém životním období práce

a v jiném rodina. Odlišnosti mezi jednotlivými skupinami žen jsou dle Hakim dány

jejich osobními preferencemi, hodnotami a přístupem k životu. Mezi těmito rozdílnými

skupinami vznikají konfliktní zájmy, a proto Hakim upozorňuje na problematické

aplikování nástrojů sociální politiky, neboť každý typ žen vyžaduje jiná opatření.

[Hakim in Křížková a kol. 2005]
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Dle jiných autorů jako např. Cromptona, Hochschilda, Becka či H. Bradley jsou

však práce a rodinný život sice konfliktními sférami, avšak slučitelnými za předpokladu

určitých opatření a kompromisů, jako například podpora „family-friendly policies“

v zaměstnání a rovněž podpora zapojení mužů do péče o děti a domácnost. [Křížková

a kol. 2005]

Ve své práci se chci zaměřit na možnosti a problémy žen skloubení pracovního

života s rodinným životem v konkrétním období, a to během rodičovské dovolené, což

je doba po uplynutí mateřské dovolené. V této době je tedy možnost skloubit obě sféry

velmi obtížná, avšak stále snáze uskutečnitelná než v době mateřské dovolené.

Výzkumné otázky

Během mého zkoumání bych se snažila hledat odpověď na následující základní

výzkumné otázky:

 Jaká je aktuální situace sociální politiky v oblasti podpory žen během rodičovské

dovolené v ČR?

 Jaké jsou hlavní zábrany pro ženy v uplatnění se na trhu práce během rodičovské

dovolené?

 Jaké nástroje rodinné politiky ženy využívají pro jednodušší uplatnění se na trhu

práce během rodičovské dovolené?

 Má vzdělání vliv na možnosti uplatnění žen na trhu práce během mateřské

dovolené?

 Má vzdělání vliv na snahu uplatnit se trhu práce během mateřské dovolené?

 Má věk rodičovství vliv na možnosti uplatnění žen na trhu práce během

mateřské dovolené?

 Má věk rodičovství vliv na snahu uplatnit se trhu práce během mateřské

dovolené?

 Má typ zaměstnání ženy vliv na možnosti uplatnění žen na trhu práce během

mateřské dovolené?

 Má typ zaměstnání ženy vliv na snahu uplatnit se trhu práce během mateřské

dovolené?

 Má plat partnera vliv na snahu uplatnit se trhu práce během mateřské dovolené?

Při případném zjištění vlivů daných faktorů budu mít snahu zjištěné poznatky

rozvést a převést do obecné roviny a vytvořit tak ucelenější popis aktuální situace

uplatnění žen na pracovním trhu během rodičovské dovolené. Kromě srovnání mezi

ženami podle vzdělání, věku rodičovství, typu zaměstnání ženy či výše platu jejího

manžela se chci rovněž zaměřit na společné problémy, se kterými se ženy během

rodičovské dovolené potýkají a na jimi zvolená řešení problémů.

Metody zpracování

Má bakalářská práce bude sestávat ze dvou částí. Jednak z deskriptivní

analytické, kdy budu vycházet především z legislativních dokumentů a mou snahou tak

bude popsání aktuální situace rodinné politiky v oblasti daného konkrétního problému

v České republice.

Druhá- empirická část práce bude vycházet z mého vlastního výzkumu.

Výzkum provedu kvalitativní metodou a jako metodu sběru dat jsem zvolila

polostandardizované hloubkové rozhovory z důvodu možnosti srovnání výsledků mezi

rozdílnými respondentkami. Rozhovory budu provádět se ženami, budou v době

rozhovoru na rodičovské dovolené či do jednoho roku po návratu z rodičovské dovolené

a jsou občankami České republiky. Metodou výběru výběrového souboru je nenáhodný

kvótní výběr. Kvótami budou následující proměnné: typ vzdělání matky (základní,

střední a vysoké), věk matky při odchodu na rodičovskou dovolenou (rozděleno

do 3 kategorií), typ zaměstnání, popřípadě výše platu matky a výše platu manžela či


[…]


for children up to three years and absence of measures that would support the

harmonization of family and professional life. That is a parental leave combined with

receiving parental allowance and subsequent placement of a child into an institutional

daycare. Also the factor of part-time work and home office does not support women

sufficiently, since the demand for jobs with flexible working hours and especially home

office is way higher than the offer of such jobs.

Not even the factor of parental allowance supports women quite positively.

It does not cover a placement of a child in a private daycare. These need to be used

as the institutional daycares have a low capacity. In those cases, it depends on women's

income whether it pays off to work.

On the other hand, the cultural factor - society's attitude towards working

mothers - seems to be quite positive, because women usually encounter positive,

encouraging reactions towards their effort in professional engagement during parental

leave from their friends and family. Negative reactions are scarce and come in such form

that does not affect their opinion on the matter.

According to our findings, the economical and political changes during the last

twenty years, which brought more jobs for women and allowed gender roles in families

and gender segregation in labour market to ease, do not act too quickly. Men's

participation at housework and childcare is still low. This leads to the fact, that only

women are the ones who are less flexible and less efficient at work, when they have
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a small child at home. This fact leads to lower employment of women with small

children compared to other groups in the population.

When questioning about the factor of the employers' attitude, we found out that

the employers do not inform adequately about the conditions of work for working

mothers. According to the quantitative research are happy with the employer’s attitude

and work conditions he offered them by two-thirds of women. According to qualitative

research are all mothers happy with their employer's attitude. They try to keep good

relations at their workplace and they try to build a positive reference with their boss,

which leads to more successful participation in the labour market during parental leave.

The difference in perception approach of employers may be affected by

questioned group of women. Quantitative research included women who applied on the

labor market during and also after parental leave. In contrast, the women interviewed in

the qualitative research tried to apply during parental leave so they can be considered

more motivated and it can influence the approach of the employer.
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář polostrukturovaného rozhovoru

1. Úvod

1.1. Jaké bylo Vaše zaměstnání před odchodem na mateřskou

dovolenou?

1.2. Kolik máte dětí a kolik jim je let?

2. Oblast práce

2.1. Pracujete /pracovala jste během rodičovské dovolené?

2.1.1. Proč jste se rozhodla pracovat během rodičovské

dovolené?

2.1.2. O jakou formu úvazku se jedná?

2.1.3. Kolik hodin týdně pracujete/ pracovala jste během

rodičovské dovolené?

2.2. Jakou formu pracovního úvazku jste se snažila získat?

2.3. Ucházela jste se o pracovní místo, které jste zastávala před

odchodem na mateřskou dovolenou?

2.4. Jaká byla reakce zaměstnavatele na Vaši snahu pracovat během

rodičovské dovolené? (snažil se Vám vyjít vstříc?, jakým způsobem?)

3. Oblast pomoci státu

3.1. Jakou formu rodičovského příspěvku jste si zvolila?

3.2. Jak jste spokojena s výší rodičovského příspěvku?

3.3. Jste finančně závislá na svém partnerovi?

4. Oblast péče o dítě

4.1. Jak zajišťujete péči o dítě v době, kdy pracujete?

(Jaký typ mateřské školy a je placená?, Od kolika let ji navštěvuje?,

Jakou cestou se na ni dítě dostalo?, Jak jste spokojená s mateřskou

školou, kterou dítě navštěvuje, Pociťujete vy osobně nějaké problémy

spojené s mateřskými školami?)

4.2. Kdo kromě Vás hlídá Vaše dítě? (Jak často, kolik platíte v průměru

za hlídání?)

5. Pohled okolí
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5.1. Jaký postoj zaujímá Váš partner k Vaší snaze pracovat během

rodičovské dovolené?

5.2. Jak se podle Vás lidé ve Vašem okolí dívají na to, že chcete

pracovat během rodičovské dovolené? (spíše pozitivně, nebo spíše negativně?,

reakce rodiny, přátel, kolegů, známých)

5.3. Byl Váš partner na rodičovské dovolené/ uvažuje o tom?

5.3.1. Proč na ni nešel?

5.4. Uvítala byste, kdyby část rodičovské dovolené zastával Váš

partner a proč?

6. Důvody pro neuplatnění/ uplatnění

6.1. Dokázala byste říct, jaké jsou hlavní důvody, proč se Vám

nepodařilo uplatnit se na trhu práce během rodičovské dovolené? / Dokázala

byste říct, co Vám nejvíce napomáhá k tomu, abyste dokázala skloubit práci a

péči o dítě?

6.2. Dále by mne zajímaly důvody, proč se chcete uplatnit na trhu

práce během rodičovské dovolené?

7. Osobní údaje

7.1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

7.2. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání Vašeho manžela?

7.3. Jaké je zaměstnání Vašeho partnera?

7.4. Jaký je přibližný příjem Vaší rodiny? do 20 tisíc, do 40 tisíc, do 60

tisíc, nad 60 tisíc

7.5. Kolik je Vám let?
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Příloha č. 2: Charakteristika komunikačních partnerek

Jméno Věk Vzdělání

matky/vzdělání

partnera

Počet

dětí

Zaměstnání Rozsah

práce

během

RD/týdně

Od

kolika

let dítěte

pracuje

během

RD

Barbora 35 SŠ/VŠ 1 Asistentka

zákaznického

oddělení

10h Od 0,5

roku

Jitka 33 VŠ/VŠ 2 Finanční

analytička

40h Od 2 let

Klára 34 SŠ/VŠ 3 Zpracování

reklamací na

zákaznickém

servisu

12h Od 2let a

2 měsíců

Lenka 29 VŠ/VŠ 1 Vedoucí týmu

účetních

Hledá práci

na 20h

Shání

práci od

10

měsíců

Monika 30 VŠ/VŠ 1 Referentka

státní správy

16-40h Od 1

roku