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Petra Půlpánová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma uplatnění žen na trhu práce během

rodičovské dovolené. Jde a asi stále půjde o aktuální téma, v českém kontextu pak o závažný

veřejněpolitický problém. Hlavním cílem bylo porozumět jak faktorům, které uplatnění žen během

RD napomáhají, tak faktorům, které ho znesnadňují. To se dle mého názoru autorce podařilo.

Autorka na své bakalářské práci pracovala velmi svědomitě. K naplnění hlavního cíle a zodpovězení

vytyčených otázek využila jak sekundární zdroje, tak vlastní primární data, která sbírala

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s matkami, které se snažily uplatnit na trhu práce

během RD. Vše zarámovala teoretickými poznatky o faktorech ovlivňujících možnosti skloubení

pracovního a rodinného života. V tomto smyslu tvoří práce koherentní a logicky strukturovaný celek.

Autorka se opírala o relevantní zdroje a literaturu.

V části, ve které autorka aplikuje typologii (de)familialismu na současnou rodinnou politiku a

parafrázuje publikaci Sirovátky a Hory je tvrzení, že „Re-familializaci charakterizuje důraz na dávky

a dlouhou rodičovskou dovolenou, dále vysoká zaměstnanost žen a rozvinutá síť institucí péče o

předškolní děti.“ Nevím, zda zde nedošlo k desinterpretaci uvedené publikace, jelikož rozvinutá síť

institucí o předškolní děti by spíše charakterizovala defamilialistický typ rodinné politiky.

Z hlediska užitých metod je otázkou, zda se autorce podařilo tzv. nasytit vzorek, a zda by práce

nevyžadovala ještě uskutečnění dalších rozhovorů, např. s větší skupinou matek, kterým se uplatnit

na trhu práce během RD nepodařilo, ačkoliv se o to pokoušely.

Dále mám k textu spíše formální připomínky:

- Již na počátku práce bych autorce doporučila vysvětlit, co je míněno uplatněním na trhu

práce během rodičovské dovolené, jelikož ženy, které pracují tzv. „během RD“ na RD (v

právním slova smyslu) většinou nenastoupí.

- Slabinou práce jsou častější krkolomné formulace, které někdy ztěžují četbu.

- U odkazu na zákon je třeba vždy zmiňovat rok vydání zákona, nejen jeho číslo (viz. s. 18).

Otázka k diskusi: V čem se liší pozice žen, které se snaží uplatnit na trhu práce tzv. během RD a žen,

které se vracejí do práce až po RD (musí např. řešit rozdílné problémy)?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.
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